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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje problematice bolestivé menstruace a možnostem

jejího ovlivnění pomocí fyzioterapie.

Hlavním cílem práce je zhodnotit přínos desetitýdenní terapie a dále porovnat

efektivitu dvou odlišných terapií dysmenorey u aktivních sportovkyň. Dalším cílem práce

je porovnat účinnost terapie u sportovkyň oproti běžné populaci.

Tohoto výzkumu se zúčastnily dva výzkumné soubory, z nichž každý tvořilo pět

aktivních sportovkyň ve věku 18-29 let trpících dysmenoreou. První výzkumný soubor

(N=5) se zúčastnil desetitýdenní terapie se cvičením podle metody Akrální koaktivační

terapie (ACT), zatímco druhý výzkumný soubor (N=5) cvičil po stejný časový úsek cviky

dle metody Ludmily Mojžíšové. Terapie byla doplněna o měkké techniky, mobilizace

a cviky na plochou nohu. Ke sběru dat byl využit kromě fyzioterapeutického vyšetření

standardizovaný dotazník Menstrual Symptom Questionnaire (MSQ) a vizuální

analogová škála bolesti (VAS). Všechna vyšetření proběhla jak před terapií, tak po terapii.

Z výsledků práce vyplývá pozitivní efekt desetitýdenní terapie na bolestivou

menstruaci sportovkyň. Podle výsledků práce má větší efekt na příznaky dysmenorey

metoda Ludmily Mojžíšové, avšak i u metody ACT byly zaznamenány kladné výsledky,

pouze v menší míře. Zároveň nebyly shledány značné rozdíly mezi efektem terapie u

aktivních sportovkyň oproti běžné populaci, což bylo porovnáno s jinými výzkumy

v diskusi práce.

Klíčová slova

Dysmenorea; menstruační cyklus; pánevní dno; Menstrual Symptom Questionnaire.

ABSTRACT

This bachelor thesis dedicates issues of painful menstruation and the possibilities of

physiotherapy in this field.

The main aim of the thesis is to evaluate a benefit of a ten weeklong therapy and to

compare two different types of therapy for active athletes suffering from dysmenorrhea.

Another aim is to confront the efficacy of the therapy for athletes to the therapy for

ordinary population.

Two ensembles took part in this research. Each of them included five athletes at the

age 18-29 suffering from dysmenorrhea. The first ensemble (N=5) participated in a ten

weeklong therapy using the method Acral coactivation therapy (ACT), while the second

ensemble (N=5) followed the method of Ludmila Mojžíšová. The therapy was combined

with soft techniques, mobilization and flat feet exercise. The data were collected through

a standardized Menstrual Symptom Questionnaire (MSQ) and visual analog scale (VAS).

All participants were also examined by a physiotherapist. All the measurements and

examination were hold before and after the therapy.

From the results we can see a positive impact of the ten weeklong therapies on painful

menstruation by active athletes. The results show bigger impact of Ludmila Mojžíšová’s

method on the dysmenorrhea symptoms. The method ACT showed positive results as

well, only not that significant. In comparison to the ordinary population, there were not

found any specific differences of the impact of therapy by active athletes. This was

compared in the discussion of the thesis to other studies.

Keywords

Dysmenorrhea; menstruation cycle; pelvic floor; Menstrual Symptom Questionnaire.
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1 ÚVOD

Dysmenorea je v dnešní době velmi častým fenoménem, který trápí mnoho žen téměř

v každém věku, od menarche až po menopauzu. Podle různých zdrojů jí trpí až dvě třetiny

žen a dívek, včetně aktivních sportovkyň, pro které je nejen nepříjemným vjemem, ale

může i negativně ovlivnit jejich fyzický výkon a sportovní výsledky. Ačkoli je toto téma

čím dál více diskutováno, stále je považováno za normální, že menstruace bolestivá je.

Jedná se však o patologický stav, který může ústit v další potíže nejen pohybového

aparátu.

Pro toto téma jsem se rozhodla hlavně proto, že se osobně pohybuji ve sportovním

prostředí a mám zároveň zkušenosti jak s dysmenoreou, tak s oběma aplikovanými

metodami, kterými jsou metoda Ludmily Mojžíšové a akrální koaktivační terapie (ACT).

Bolestivá menstruace nejenže znepříjemňuje běžné denní činnosti, ale ve sportu

je opravdu limitujícím faktorem. V průběhu svého sportovního působení jsem zkusila

mnoho forem terapií, z nichž nejvíce mi pomohly právě výše zmíněné v kombinaci

s pozitivní termoterapií. Rozhodla jsem se tedy touto cestou pomoci desítce

sportovkyním, které se cítí omezované bolestmi v průběhu menstruačního cyklu.

Cílem této bakalářské práce je nejen položit teoretické základy týkající

se menstruačního cyklu ženy, jeho patologie a možností ovlivnění dysmenorey, ale

i přiblížení praktické ukázky vyšetření a průběhu terapie na dvou výzkumných souborech.

Každý výzkumný soubor tvořilo pět probandek ve věku 18-29 let, které jsou aktivními

sportovkyněmi a trpí dysmenoreou. Jeden výzkumný soubor se účastnil cvičební

intervence dle metody Ludmily Mojžíšové a druhý cvičení podle ACT. Všechny ženy dále

podstoupily vstupní a výstupní vyšetření, před začátkem terapie a po jejím ukončení

vyplnily dotazník příznaků dysmenorey Menstrual Symptom Questionnaire a subjektivně

zhodnotily intenzitu své bolesti na vizuální analogové škále. Tyto informace sloužily

k následné komparaci efektu metod a zhodnocení pozitivních výsledků. Výzkumné

soubory a metody nebyly porovnány jen mezi sebou, ale i oproti běžné populaci a dalším

fyzioterapeutickým intervencím.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíle práce

Hlavním cílem práce je zjistit, zda se úroveň příznaků dysmenorey a intenzita

menstruačních bolestí zlepší po aplikaci desetitýdenní fyzioterapeutické intervence.

Dalším cílem práce je zjistit, jak se budou lišit výsledky jednotlivých výzkumných

souborů oproti sobě navzájem a zda bude jedna z metod mít efektivnější přínos než druhá.

V neposlední řadě je cílem zjistit, zda se výsledky u aktivních sportovkyň budou výrazně

lišit od výsledků běžné populace.

2.2 Úkoly práce

1. Provést rešerši odborné literatury týkající se tématu gynekologie, menstruačního

cyklu ženy a jeho odchylek, s hlavním zaměřením na dysmenoreu a možnosti

jejího ovlivnění.

2. Zařídit odborný dohled pro vedení praktické části práce pro vedení cvičebních

terapií podle L. Mojžíšové a konceptu ACT.

3. Sehnat alespoň 10 probandek, které se budou dobrovolně účastnit vstupního

a výstupního vyšetření a podstoupí desetitýdenní terapii.

4. Získat vstupní a výstupní data z dotazníku, škály bolesti a vyšetření.

5. Odvést desetitýdenní terapii pod odborným dohledem s pravidelnými

konzultacemi.

6. Zpracovat výsledky.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Pánev

3.1.1 Anatomie pánve

Pánev (pelvis) tvoří dvě pánevní kosti (ossa coxae), jež jsou vpředu spojeny

chrupavčitou symfýzou a tvoří tím kruh, a kost křížová (os sacrum), se kterou je kostěný

pletenec spojen křížokyčelním kloubem (sakroiliakální, nebo také SI skloubení).

Sakroiliakální skoubení je velmi pevné, umožňuje jen malé kývavé pohyby a slouží jako

tlumič páteřních nárazů (Dylevský, 2007). Každá pánevní kost se skládá z lopaty kyčelní

kosti (os ilium), sedací kosti (os ischii) a kosti stydké (os pubis). Všechny kosti jsou

spojeny osifikací a stýkají se v acetabulu, do kterého zapadá kost stehenní (femur).

Os ilium obsahuje výrazné diagnostické body, a to zejména hřeben (crista iliaca) a přední

a zadní trny (spina iliaca anterior et posterior superior – SIAS a SIPS, a spina iliaca

anterior et posterior inferior – SIAI a SIPI). Vazy křížokyčelního kloubu (ligamentum

sacroiliaca ventralia, dorsalia et interosea) se upínají na drsnatinu jámy kyčelní ossis

ilium (fossa iliaca). Dalšími významnými silnými pánevními vazy jsou např. ligamentum

sacrospinale a sacrotuberale, které stabilizují sakroiliakální skloubení. Sedací kosti se

vyjímají výraznými sedacími hrboly, které spojením s ossis pubis tvoří otvor foramen

obturatum. Významným bodem na os sacrum je promontorium, což je dopředu


[…]


hodnocen i fakt, že probandky už nemusí pro redukci bolesti užívat běžně dostupná

analgetika, ale s bolestmi jsou schopny si poradit samy pomocí pravidelného cvičení.

7.3 Doporučení

Jak již bylo zmíněno výše, pro zajištění větší validity výzkumu by bylo vhodné rozšířit

výzkumné soubory. Dále by bylo vhodné prodloužit dobu intervence a sledovat průběh

terapie, vývoj příznaků a změny vnímání bolesti po delší časový úsek. Zároveň by bylo

vhodné zařadit průběžné vyšetření a měření sledující vývoj efektu terapie.

Pro úplnost terapie by bylo vhodné u VS II. (N=5) aplikovat mobilizace kostrče.

Ta nebyla provedena z časových důvodů probandek a z důvodů plnění jejich

tréninkových plánů. Průběžně byla prováděna pouze mobilizace SI skloubení

a mobilizace žeber.

V případě rozšíření výzkumu by bylo zajímavé rozšířit výzkum o výzkumné soubory,

jež by se účastnily terapií podle jiných fyzioterapeutických metod a konceptů. Tyto

výzkumné soubory by mohly být složeny jak z aktivních sportovkyň pro porovnání efektu

jednotlivých metod a konceptů, tak z běžné populace v případě komparace těchto dvou
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sociálních skupin. Takovýto výzkum by však nebylo možné provést v rámci bakalářské

práce, nýbrž v rámci rozšířené výzkumné studie.

Vhodným doplněním by bylo také výzkumné soubory zhodnotit v časovém odstupu

po ukončení terapie a zjistit tím, zda pokračují ve cvičení a zda toto má i nadále efekt bez

doprovodné terapie, nebo je porovnat s kontrolní skupinou.

Pro vhodnější analýzu jednotlivých příznaků dysmenorey by bylo záhodno použít jiný

dotazník než MSQ, nebo tento použít jen jednou v rámci diagnostiky typu dysmenorey.

V rámci interního výzkumu by bylo možné sestavit dotazník vlastní konstrukce. Pro

zachování větší validity a zobecnitelnosti by bylo samozřejmě však vhodnější použít

jeden ze standardizovaných dotazníků.

V rámci této práce nebyl zhodnocen vliv zvolených hygienických pomůcek na úroveň

bolestivé menstruace. Bačíková (2017) tento jev zkoumala a došla k závěru, že se při

používání menstruačního kalíšku 58 % ženám zlepší bolesti při menstruaci. Zajímavým

doplněním by tedy mohlo být porovnání efektu terapie v kombinaci s typem používaných

pomůcek.
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8 ZÁVĚR

Bakalářská práce je zaměřena na fyzioterapeutickou intervenci u aktivních sportovkyň

trpících dysmenoreou. V rámci praktické části byly využity dva výzkumné soubory, které

tvořilo dohromady deset sportovkyň ve věku 18-29 let, každý výzkumný soubor byl

tvořen pěti z nich. U obou výzkumných souborů byl ke sběru dat využit dotazník

Menstrual Symptom Questionnaire ke zhodnocení jednotlivých příznaků dysmenorey

a vizuální analogová škála pro posouzení subjektivně vnímané bolesti. Dále byly

probandky vyšetřeny před začátkem terapie a po jejím skončení. Všechny metody sběru

dat ukázaly pozitivní vliv terapie, došlo ke snížení intenzity bolesti, ke zlepšení určitých

příznaků dysmenorey a k pozitivním změnám fyzického stavu všech účastnic. Zároveň

byla terapie ženami pozitivně vnímána.

Větší efektivita byla prokázána u výzkumného souboru II. (N=5), kde byla aplikována

metody Ludmily Mojžíšové, než u výzkumného souboru I. (N=5), který cvičil dle terapie

ACT. I zde však došlo k progresu a ke zlepšení příznaků. V porovnání s běžnou populací

nebyly shledány významné rozdíly.

Zpracování bakalářské práce, příprava i realizace praktické části mě velmi obohatily

a byly pro mě cennou zkušeností. Po překonání několika počátečních překážek jsem byla

schopna výzkum i práci dokončit a pomoci tak deseti aktivním sportovkyním s intimními

potížemi, omezující nejen jejich běžný život, ale i jejich sportovní výkon. Práce s nimi

byla zajímavá a naučila jsem se při ní mnoho nového. Díky přípravě terapií jsem

se zároveň dozvěděla hodnotné informace pro praxi. Doufám, že tato práce poslouží

i ostatním ženám trpícím dysmenoreou, nebo fyzioterapeutům, kteří rádi pomohou svým

pacientkám.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA – alergologická anamnéza

ACT – akrální koaktivační terapie

AEK – agisticko-excentrická kontrakce

AGR – antigravitační relaxace

BMI – Body Mass Index, index tělesné hmotnosti

BPN – bez patologického nálezu

C7 – sedmý krční obratel

CNS – centrální nervová soustava

DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace

FA – farmakologická anamnéza

FSH – folikulostimulační hormon

GA – gynekologická anamnéza

HSSP – hluboký stabilizační systém páteře

L5 – pátý bederní obratel

LH – luteinizační hormon

MSQ – Menstrual Symptom Questionnaire

OA – osobní anamnéza
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PA – pracovní anamnéza

PD – pánevní dno

PFI – postfacilitační inhibice

PIP – postizometrické protažení

PIR – postizometrická relaxace

PMS – premenstruační syndrom

RA – rodinná anamnéza

SA – sociální anamnéza

SI – sakroiliakální kloub

SIAS – spina iliaca anterior superior

SIPS – spina iliaca posterior superior

SP – status praesens

SpA – sportovní anamnéza

TENS – transkutánní elektroneurostimulace

TrPs – Trigger Points, spoušťové body

VAS – Visual Analog Scale (vizuální analogová škála)

VS – výzkumný soubor
