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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Smutná Jméno: Kateřina Osobní číslo: 491308
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Fyzioterapeutická intervence u aktivních sportovkyň trpících dysmenoreou

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

20

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 78

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená bakalářská práce splňuje nároky kladené na závěrečnou práci studentů bakalářského studia a může být
předložena k obhajobě. V kapitole Diskuse bych ocenila nalezené studie více konfrontovat s vlastní prací. Oceňuji
kritický pohled v rámci kapitoly Limity práce a její silné stránky.

Jméno a příjmení: Mgr. Tereza Fejfárková
Organizace: Fyziobuddy s.r.o.
Kontaktní adresa: Kovářská 1412/13 190 00 Praha 9 Libeň

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................